
                                            

 
 
 

 
 

UNESPAR/REITORIA - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Paranavaí-Paraná | Telefone: (44) 3482-3200 

 
 

                     PORTARIA Nº 1094/2025 – REITORIA/UNESPAR 

Atualiza a composição da Comissão Própria de 
Avalição Institucional (CPA) da Universidade 
Estadual do Paraná – Unespar, em conformidade 
com a RESOLUÇÃO Nº 003/2025 COU/UNESPAR, 
que aprovou o Regulamento da Comissão Própria 
de Avaliação (CPA).  

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribuições 
estatutárias, legais e regimentais; considerando o protocolado nº 24.421.312-0; 

RESOLVE: 

Art. 1º Atualizar a composição da Comissão Própria de Avaliação Institucional (CPA) 
da Universidade Estadual do Paraná – Unespar, para mandato de 3 (três) anos, 
conforme segue: 

I. Representantes do Campus de Apucarana 

Efetivo: Antônio Pereira da Silva - RG nº 1.XXX.645-X 

Suplente: Marcela Moura - RG nº 15.XXX.582-X 

II. Representantes do Campus de Campo Mourão 

Efetivo: Márcia de Fátima Morais - RG nº 6.XXX.054-X 

Suplente: Claudilaine Caldas de Oliveira - RG nº 6.XXX.134-X 

III. Representantes do Campus de Curitiba I 

Efetivo: Aluísio de Almeida Andriolli - RG nº 3.XXX.290-X 

Suplente: Luiz Neri Pfutzenreuter Pacheco dos Reis - RG nº 12.XXX.174-X 

IV. Representantes do Campus de Curitiba II 

Efetivo: Alexy Gaione Viegas de Araújo - RG nº 5.XXX.512-X 

Suplente: Drausio Ney Pacheco Fonseca - RG nº 6.XXX.713-X 

V. Representantes do Campus de Paranaguá 

Efetivo: Liceia Alves Pires - RG nº 5.XXX.752-X (Vice-Presidente da CPA) 

Suplente: Ricardo Paleari da Silva - CNI nº 510.XXX.395-XX 

VI. Representantes do Campus de Paranavaí 

Efetivo: Shalimar Calegari Zanatta - RG nº 5.XXX.881-X (Presidente da CPA)  

Suplente: Carlos Ropelato Fernandes - RG nº 3.XXX.387-X (Secretário) 



                                            

 
 
 

 
 

UNESPAR/REITORIA - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Paranavaí-Paraná | Telefone: (44) 3482-3200 

 
 

VII. Representantes do Campus de União da Vitória 

Efetivo: Marco Antonio Pereira - RG nº 14.XXX.723-X 

Suplente: Cléris Mauro Schafaschek - RG nº 14.XXX.637-X 

VIII. Representantes dos Docentes 

Efetivo: Lisandro Rogério Modesto - RG nº 6.XXX.610-X (Apucarana) 

Suplente: Ana Paula Guimarães - RG nº 13.XXX.602-X (Apucarana) 

IX. Representantes dos Discentes 

Efetivo: Anny Beatriz Ranucci da Silva - RG nº 13.XXX.253-X (Artes 
Visuais/Curitiba I) 

Suplente: Wagner Alves do Nascimento - RG nº 10.XXX.054-X (Comp. 
Regência/Curitiba I) 

X. Representantes dos Agentes Universitários 

Efetivo: Karolline Maria dos Santos Paiva Chiquim - RG nº 16.XXX.471-X 
(Curitiba II) 

Suplente: Joyce Evellyn da Silva Cruz - RG nº 9.XXX.623-X (Campo Mourão) 

XI. Representantes da Sociedade Civil  

Efetivo:   Karoline Miranda do Rosario – CPF xxx.918.029-xx 

Suplente: Sara Caroline Alves - CPF xxx.671.629-xx 

Subcomissão dos Programas de Pós-graduação (PPG) 

Representante dos Coordenadores:   

Efetivo: Pablo Guilherme Titular - RG nº 13.XXX.711-X (PALI) 

Suplente: Rafael Metri - RG nº 6.XXX.653-X (PALI) 

Representante dos Docentes: 

Efetivo: Luis Fernando Roveda - RG nº 10.XXX.824-X (PALI) 

Suplente: Franciane Pellizzari - RG nº 6.XXX.709-X (PALI) 

Representante dos Discentes: 

Efetivo: Arquimedes do Amaral - RG nº 5.XXX.539-X (PPIFOR) 

Suplente: Alice Azucena Ferreira - RNM. nº 222.XXX-7 (PALI) 

XII. Subcomissão Escola Superior de Policiais Militares (ESPM) 



                                            

 
 
 

 
 

UNESPAR/REITORIA - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Paranavaí-Paraná | Telefone: (44) 3482-3200 

 
 

Representante do Setor Administrativo: 

Efetivo: Cap. Dênis Wellinton Viana - RG nº 9.XXX.826-X 
(Coordenador) 

Suplente: Maj. Reinaldo Anderson Alves Machado - RG nº 5.XXX.299-X 

Representante dos Coordenadores:   

Efetivo: Ten. Vânio Gabino da Silva Junior - RG nº 9.XXX.057-X 

Suplente: Ten. Beatriz Carolina Gertz Merege - RG nº 6.XXX.300-X 

Representante dos Instrutores: 

Efetivo: Cap. Adriano Cristiano Lazarotto - RG nº 8.XXX.236-X 
(Secretário) 

Suplente: Cap. Gabriel Grani - RG nº 7.XXX.300-X 

Representante dos Cadetes: 

Efetivo: Cad. Lirian Said de Lima - RG nº 16.XXX.407-X 

Suplente: Cad. Matheus Ribeiro dos Santos - RG nº 12.XXX.203-X 

XIII. Subcomissão Escola Superior de Bombeiros Militares (ESBM) 

Representante do Setor Administrativo: 

Efetivo: Cap. Bruno Zirpoli De Mattos - RG nº 10.XXX.616-X 

Suplente: Ten. Renata Camargo das Neves - RG nº 9.XXX.994-X 

Representante dos Coordenadores:   

Efetivo: Cap. Karolyne Alice de Castro Villalba - RG nº 12.XXX.656-X  

Suplente: Ten. Matheus Venturini Pivotto - RG nº 10.XXX.100-X 

Representante dos Instrutores: 

Efetivo: Maj. Alexandre Mançano Cavalca - RG nº 10.XXX.693-X 
(Coordenador) 

Suplente: Ten. Lucas Schramm - RG nº 10.XXX.635-X (Secretário) 

Representante dos Cadetes: 

Efetivo: Cad. Victoria Brandalize Souza - RG nº 13.XXX.282-X 

Suplente: Cad. Ataíde Soares Vieira Júnior - RG nº 9.XXX.212-X.  



                                            

 
 
 

 
 

UNESPAR/REITORIA - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Paranavaí-Paraná | Telefone: (44) 3482-3200 

 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a 
Portaria nº1040/2024 - REITORIA/UNESPAR e demais disposições em contrário, não 
gerando efeitos financeiros. 

Art. 3º Publique-se no Diário Oficial do e no site da Unespar. 

Paranavaí, 27 de agosto de 2025. 

 

 

Carlos Alexandre Molena Fernandes  

Vice-Reitor da UNESPAR  


